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Nowe stanowisko Aristolochia clematitis (Aristolochiaceae)

Aristolochia clematitis L. (kokornak powojnikowaty) jest gatunkiem od dawna uprawia-
nym jako surowiec zielarski (VOLÁK & STODOLA 1992) w całej niemal Europie. Pochodzi 
z obszaru przyśródziemnomorskiego, jednak uprawiany i łatwo dziczejący, zachował praw-
dopodobnie naturalne stanowiska tylko na wschodzie i południowym wschodzie Europy 
(GOSTYŃSKA-JAKUSZEWSKA 1985; BALL i in. 1993). 

Jego obecne rozprzestrzenienie w Polsce obejmuje środkowy i dolny odcinek doliny 
Wisły, Lubelszczyznę, Wysoczyznę Elbląską, Warmię, Dolny Śląsk i niemal całą dolinę 
Odry, a ponadto rozproszone stanowiska w różnych rejonach kraju (ZAJĄC & ZAJĄC 2001). 
Według tego samego źródła nie są znane stanowiska kokornaka powojnikowego w Karpa-
tach i na ich pogórzu. Jednak prawdopodobnie, naturalne stanowiska znajdują się zarówno 
w dolinie Wisły i na Śląsku, jak i w okolicy Dukli w Beskidzie Niskim (GOSTYŃSKA-
 JAKUSZEWSKA 1985). 

Gatunek ten przywiązany jest do łęgów topolowo-wierzbowych, ale pojawia się chęt-
nie również na siedliskach ruderalnych. Preferuje gleby zasobne, o odczynie zasadowym, 
szczególnie w miejscach o ekspozycji ze składową południową, co najwyżej słabo zacie-
nionych (ZARZYCKI i in. 2002). Kokornak powojnikowy jest szczególnie interesujący ze 
względu na wytwarzanie charakterystycznych kwiatów pułapkowych, będących częstym 
obiektem opisów botanicznych (SZAFER 1969; DUDA 1998).

Nowe stanowisko znajduje się na nasypie kolejowym, około 2 km na wschód od stacji 
Przysieki k. Jasła (kwadrat ATPOL FF90). W 2004 r. znaleziono 23 osobniki kwitnące 
i w ogólnej dobrej kondycji. Rosły one w zbiorowisku ruderalnym, z klasy Artemisietea 
vulgaris na skraju torowiska i w zbiorowisku szuwarowym z klasy Phragmitetea na jego 
zboczu i u podnóża, łącznie na powierzchni kilku metrów kwadratowych. Jest to prawdopo-
dobnie jedyne aktualne stanowisko na pogórzu karpackim, powstałe w wyniku zawleczenia 
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związanego z transportem kolejowym, choć równie prawdopodobna jest ucieczka osobni-
ków z pobliskich upraw przyzagrodowych. 

Kondycja osobników i rozległość stanowiska będzie podlegała corocznej kontroli. 
Okazy zielnikowe znajdują się w posiadaniu autora.

Summary. A new locality for Aristolochia clematitis (Aristolochiaceae). A new locality of Aristolo-
chia clematitis L. was found near Jaslo, in the vicinity of Przysieki railway station. 23 individuals were 
grown on the railway embankment in a ruderal and rushe plant communities.
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Nowe stanowiska Dryopteris affi nis (Aspidiaceae) w Polsce Środkowej

Występowanie Dryopteris affi nis (Lowe) Fraser-Jenk. (nerecznicy mocnej) w Polsce zo-
stało stwierdzone po raz pierwszy przez PIĘKOŚ-MIRKOWĄ (1981), podczas rewizji ma-
teriałów zielnikowych z rodzaju Dryopteris. Znakomita większość stanowisk nerecznicy 
mocnej zlokalizowana jest w Karpatach (PIĘKOŚ-MIRKOWA 1981; ZAJĄC & ZAJĄC 2001). 
Poza tym obszarem D. affi nis występuje w silnym rozproszeniu w Górach Świętokrzyskich, 
na  Lubelszczyźnie, w okolicach Torunia oraz na Pojezierzu Mazurskim (Ryc. 1). Z okolic 
Łodzi znane jest dotychczas tylko jedno stanowisko, zanotowane w 1952 r. w Gałkówku, 


